МУНРЦЩПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

ДО № 12-27-61/18
от 02.02.2018

О создании городского
общественного детского
движения «Школьный
добровольческий (волонтерский) корпус»

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации
от 30.12.2015 № 1493 «О государственной программе «Патриотическое
воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы», закона
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.04.2011 № 27-оз
«О реализации государственной молодежной политики в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре», закона Ханты-Мансийского автономного
округа- Югры от 09.12.2015 № 130-оз «О гражданско-патриотическом
воспитании в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»,
Распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 20.10.2017 № 612-рп «О Концепции развития добровольчества
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», постановления
Администрации города от 29.12.2017 № 11805 «О плане основных
меропрр1ятий на 2018-2020 годы, посвященных проведению в городе Сургуте
Десятилетия детства в Российской Федерации», с целью обеспечения
возможности учащимся образовательных организаций, подведомственных
департаменту образования Администрации города, участия
в добровольческой (волонтерской) деятельности, создания новых форм
занятости учащихся в общественной жизни города
ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить:
1.1. Положение о создании городского общественного детского

движения «Школьный добровольческий (волонтерский) корпус» (далее
по тексту - ГОДД «Школьный добровольческий (волонтерский) корпус»)
согласно приложению 1.

1.2, Состав организационного комитета ГОДЦ «Школьный
добровольческий (волонтерский) корпус» согласно приложению 2.

2. Муниципальному автономному образовательному учреждению
дополнительного образования «Центр детского творчества»:

2.1. Осуществлять деятельность координатора ГОДД «Школьный
добровольческий (волонтерский) корпус».

2.2. Ежегодно разрабатывать и утверждать план мероприятий
деятельности «Школьный добровольческий (волонтерский) корпус».

2.3. Предоставлять отчеты по итогам выполнения плана мероприятий
за учебный год в департамент образования Администрации города в срок
не позднее 15 июня (ежегодно).

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций,
подведомственных департаменту образования Администрации города,
обеспечить участие учащихся в ГОДД «Школьный добровольческий
(волонтерский) корпус».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора департамента образования Администрации города О.Ю. Иванову.

И.о. директора департамента И.П. Замятина

Приложение 1
к приказу

Положение
о городском общественном детском движении

«Школьный добровольческий (волонтерский) корпус»

1. Общие положения
1.1, Настоящее Положение устанавливает основы организации и

координации волонтерской деятельности в образовательных организациях,
подведомственных департаменту образования Администрации города,
определяет формы и условия деятельности данного движения.

1.2, Городское общественное детское движение «Школьный
добровольческий (волонтерский) (далее по тексту - ГОДД «Школьный
добровольческий (волонтерский) корпус») в своей деятельности
руководствуется Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 20.10,2017 № 612-рп «О Концепции развития
добровольчества в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» (долее
по тексту - Концепция),

1.3, Согласно Концепции добровольчество (волонтерство) - форма
обеспечения занятости населения, основанная на его надежном
стимулировании вне зависимости от имущественного положения,
социального статуса, взглядов, религиозных убеждений и национальной
принадлежности, осуществляемая вне рамок какого-либо оплачиваемого
труда, коммерческих отношений или государственной службы физическими
лицами, ассоциациями или юридическими лицами на благо общества на
основе свободного волеизъявления и без намерения извлечь финансовую
выгоду, для решения социальных задач,

1.4, Доброволец (волонтер) - физическое лицо, осуществляющее
благотворительную деятельность в форме безвозмездного выполнения работ,
оказания услуг (добровольческой деятельности),

1.5, Координатор добровольцев - ответственное лицо в организации,
имеющее специальную подготовку и отвечающее за привлечение
добровольцев, организацию их работы и координацию их деятельности,

2, Цель и задачи
2.1, Цель ГОДД «Школьный добровольческий (волонтерский) корпус»

- пропаганда идей добровольческого труда на благо общества и привлечение
учащихся к решению социально значимых проблем.

2.2. Задачи волонтерской деятельности.
2.2.1. Развитие у учащихся высокой социальной активности,

гражданской ответственности, нравственности и духовности.
2.2.2. Вовлечение учащихся в меропррытия социального, культурного,

спортивного, экологического добровольчества (волонтерства).

2.2.3. Поддержка инициатив учащихся в реализации добровольческих
(волонтерских) программ и проектов.

3. Осуществление добровольческой (волонтерской) деятельности
3.1. В своей деятельности ГОДД «Школьный добровольческий

(волонтерский) корпус» опирается на нормативно-правовые акты разных
уровней, соответствующие выбранному профилю добровольческой
(волонтерской) деятельности.

3.2. Добровольческая (волонтерская) деятельность основывается на
принципах добровольности, законности, самоуправления, непрерывности
и систематичности, свободы определения внутренней структуры форм
и методов работы, осознания участниками добровольческого (волонтерского)
движения личностной и социальной значимости их деятельности,
ответственного отношения к деятельности.

3.3. Добровольческая (волонтерская) деятельность ГОДД «Школьный
добровольческий (волонтерский) корпус» реализуется в различных формах:
акции, проекты, реклама, городские мероприятия, которые могут носить как
краткосрочный, так и долгосрочный характер.

3.4. Для осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности
в образовательных учреждениях формируются добровольческие
(волонтерские) отряды.

4. Координация добровольческой (волонтерской) деятельности
4.1. Куратором ГОДД «Школьный добровольческий (волонтерский)

корпус» является департамент образования Администрации города.
4.1.1. Функции куратора:
4.1.1.1. Инициирование добровольческой (волонтерской) деятельности

различных направлений, форм и сроков реализации.
4.1.1.2. Сотрудничество со структурами, организациями,

объединениями, занимающимися добровольческой (волонтерской),
социальной деятельностью в городе, регионе, РФ.

4.1.1.3. Создание условий для реализации и развития добровольческого
(волонтерского) движения в муниципальной системе образования.

4.1.1.4. Поддержка и поощрение лучших инициатив в сфере
добровольчества на муниципальном уровне.

4.2. Координатором ГОДД «Школьный добровольческий
(волонтерский) корпус» является отдел гражданского воспитания учащихся
муниципального автономного образовательного учреждения
дополнительного образования «Центр детского творчества». Штаб
расположен по адресу: г. Сургут, ул. Республики, 78, каб. 210, тел.: (3462) 24-
06-36, e-mail:cdt.shvk.86@mail.ru, адрес в сети интернет:
http://vk.com/club 128295 801.

4.2.1. Функции координатора:
4.2.1.1. Учет, методическое и организационное сопровождение

деятельности участников добровольческой (волонтерской) деятельности.

mailto:cdt.shvk.86@mail.ru

4.2.1.2. Выявление лучших практик добровольчества и активных
участников добровольческой (волонтерской) деятельности и рекомендация
их к поощрению.

4.2.1.3. Поощрение (ходатайство о поощрении) добровольческих
(волонтерских) отрядов (групп), отдельных добровольцев (волонтеров).

4.2.1.4. Координация усилий участников добровольческой
(волонтерской) деятельности для достижения общей цели.

5. Организаторы ГОДД «Школьный добровольческий (волонтерский)
корпус»

5.1. Организаторами ГОДД «Школьный добровольческий
(волонтерский) корпус» являются педагогические работники и учащиеся
муниципальных общеобразовательных организаций, подведомственных
департаменту образования Администрации города: члены общественных
организаций и органов ученического самоуправления.

6. Функции организаторов
6.1. Организация школьных добровольческих (волонтерских) отрядов.
6.2. Разработка и реализация добровольческих инициатив, мероприятий,

проектов, связанных с добровольческой (волонтерской) деятельностью.
6.3. Создание условий для реализации потребности

в добровольческой деятельности.
7. Участники ГОДД «Школьный добровольческий (волонтерский)

корпус»
7.1. ГОДД «Школьный добровольческий (волонтерский) корпус» не

имеет института фиксированного членства.
7.2. Участниками могут стать:
7.2.1. Добровольческие (волонтерские) отряды, созданные на базе

общеобразовательных организаций, в состав которых входят граждане не
младше 8 и не старше 18 лет.

7.2.2. Отдельные учащиеся образовательных организаций - граждане
не младше 14 и не старше 18 лет (далее по тексту - добровольцы
(волонтеры)).

7.3. Добровольцы (волонтеры) имеют возможность зарегистрироваться в
единой системе 11йр8://добровольцыроссии.рф с получением волонтерской
книжки. Волонтерская книжка необходима для фиксации волонтерского
стажа Участника, старше 14 лет.

8. Обязанности и права Участников
8.1. Обязанности Участников.
8.1.1. Знать и соблюдать цель, задачи ГОДД «Школьный

добровольческий (волонтерский) корпус» и укреплять его авторитет.
8.1.2. Выполнять добросовестно свои обязательства.
8.1.3. Посещать занятия, обучающие семинары, тренинги и т.д. для

повышения уровня своей подготовленности к добровольческой
(волонтерской) деятельности.

8.2. Права Участника.

8.2.1. Осуществлять свою деятельность исходя из своих устремлений,
способностей и потребностей, если она не противоречит Законодательству
Российской Федерации, Конвенции по правам человека. Конвенции по
правам ребенка, интересам школы, данному Положению.

8.2.2. Вносить предложения при обсуждении форм и методов
осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности в группе.

8.2.3. Получать моральное вознаграждение и признание за свою
деятельность.

8.2.4. Пользоваться атрибутикой и символикой ГОДЦ «Школьный
добровольческий (волонтерский) корпус», утвержденной в установленном
порядке.

8.2.5. Участие в добровольческом (волонтерском) движении и
прекращение деятельности Участников являются добровольными
решениями.

9. Формы поощрения Участников
9.1. За свою работу волонтеры и Организаторы добровольческой

(волонтерской) деятельности могут поощряться в следующих формах:
9.1.1. Награждение грамотой, дипломом, благодарностью, памятным

подарком.
9.1.2. Подготовка публикации о достижениях участника

добровольческого (волонтерского) движения, видеофильма, сайта и др. о
лидерах добровольческого движения.

9.1.3. Участие в выездных семинарах, профильных сменах,
туристических поездках и т.п.

10. Финансовая деятельность
10.1. Источником обеспечения денежных средств и иного имущества

служит благотворительная помощь организаций различных форм
собственности.

Приложение 2
к приказу
от^^-^ № S//fb

Состав организационного комитета городского
общественного детского движения «Школьный добровольческий

(волонтерский) корпус»

Председатель:
Р1ванова
Ольга Юрьевна

заместитель директора
департамента образования
Администрации города

Члены оргкомитета:
Г оровая
Елена Антоновна

директор муниципального
автономного образовательного
учреждения дополнительного
образования «Центр детского
творчества»

Юдина
ЮлР1я Сергеевна

заместитель директора по
воспитательной работе
муниципального автономного
образовательного учреждения
дополнительного образования
«Центр детского творчества»

Ершова
Тамилла Сергеевна

заведующий отделом гражданского
воспитания учащихся
муниципального автономного
образовательного учреждения
дополнительного образования
«Центр детского творчества»

Коркунова
Елена Владимировна

начальник отдела воспитания и
дополнительного образования
департамента образования
Администрации города